

GENERALINIS STREIKAS SANTO DOMINGO

STREIKAS IR RIAUŠĖS PARALIZAVO DOMININKONŲ VALSTYBĖS GYVENIMĄ

SANTO DOMINGO. — Dominikonų respublikoje riaušės ir ginkluoti užpuolinėjimai tebesitęsia. Iki šiol jau buvo užmušta 16 asmenų ir 44 sužeisti. Jų tarpe yra persautas vienas amerikietis kareivis. Neramumai prasidėjo praėjusį trečiadienį, kai universiteto studentai suruošė demonstracijas prieš vyriausybės rūmų. Policija atidarė ugnį į jaunuolius ir keturis užmušė. Nuo to laiko gatvėse riaušės ir užpuolinėjimai nesiliauja. Namie padarytos padegamos bombos ir akmenys mimos yra svaidomos į visus peticijos ar kariuomenės patrulius.

Oro susisiekimas okupuotoj Lietuvoj

Kasdien po tūkstantį — tiek netrukus busią Lietuvos lėktuvais skrendančių keleivių. Tikimasi, kad šįmet "Lietuvos atskiros avia grupės" lėktuvais pasinaudosis 360,000 keleivių, atseit, tiek numatoma atskirų asmenų skridimų. Lėktuvais skridusių asmenų skaičius, suprantama, bus bent keletą kartų mažesnis, nes daugumas keleivių, jei naudojami lėktuvai, tai tie patys naudojami po dukart, ten ir atgal, o gana didelę jų keleivių dalis, daugiausia pareigūnai, skraido į Maskvą ar Leningradą tie patys po kelis ar net po keliolika kartų per metus. Tad iš tikrųjų lėktuvais skridusių Lietuvos gyventojų per šiuos metus Lietuvoj bus ne 360, o apie 60 ar 70 tūkstančių, arba du ar pustrčio nušimčio gyventojų, — ir tai daugiausia bus aukštesnieji pareigūnai, turį tarptautinį reikalą Maskvoj ar Leningrade, nebūtinai lietuviai.

Palyginti nedidelė lėktuvinių keleivių dalis bus skridę Lietuvos ribose tarp Vilniaus, Druskininkų, Kauno, Klaipėdos, Palangos, Šiaulių, Panevėžio ar net Rokiškio, — yra lėktuvų linijos ir tarp šių vietų. Zymesnę Lietuvos atskrendančių ar iš Lietuvos išskrendančių keleivių dalį sudarys Palangos atostogininkai, nes šįmet numatoma atidaryti tiesiogines lėktuvų linijas į Palangą iš Maskvos ir Leningrado. Mat, Palanga jau spėjo pagarsėti Rusijoje. Pereitą vasarą ten atostogavusieji lietuvių, kad lietuviai Palangoj jau pasijuntę, kaip nebežymi tautinė mažuma. Vyraujanti kalba Palangos atostogininkų miniose — rusų. Ryški iš Rusijos atvažiuojančiųjų (ar atskrendančiųjų) atostogininkų dalis esą žydi. Iš Vilniaus jau penki didesnioji tipo sprausminiai lėktuvai (IL-14) kasdien skraidys į Maskvą ir atgal, du — į Leningradą ir atgal. Į šiuos miestus iš Vilniaus ar iš jų į Vilnių skraidantieji tarnybinkai sudarys didžiausią Lietuvos lėktuvinių keleivių dalį. Kaip geležinkeliai ar paštas, taip ir orinio susisiekimo linijos Lietuvai (net ir "LTSR") dabar nepriklauso. Yra tik Rusijos Aerofloto padalinys, vadinamas "Lietuvos atskira avia grupė". (Lietuvos tik todėl, kad Lietuvos teritorijoje įsitaisiusi). Grupės vadas — N. Batalovas. Personalo didžiama irgi rusai. Mechanikų bei kitų tarnautojų žemė yra ir lietuvių, bet pilotų — vos keli lietuviškoms pavardėms. Tačiau to rusų civilinės aviacijos padalinio vadui Batalovui (Paleckio-Naujio parašė) yra suteiktas "Lietuvos TSR nusispaudimo transporto darbuotojo" titulas. (E)

Laikinosios Dominikonų vyriausybės galva Garcia-Godoy bando derybomis su protestuojančių organizacijų nariais atstatyti tvarką. Darbininkų unijos paskelbė generalinį streiką, prie kurio prisidėjo ir vyriausybės tarnautojai. Streikuotojai reikalauja ne tik nubausti policijos pareigūnus, kurie kalti dėl demonstruojančių studentų užmušimo, bet taip pat reikalauja, kad kariuomenės vadai, kuriuos vyriausybė numatė išsiųsti į užsienius, tuoj pat išvyktų.

Prezidentas Garcia-Godoy pakeitė Santo Domingo policijos vadą ir prisaikdino naują gynybos ministrą, pulkininką Enrique Perez y Perez. Jis pakeičia komandierį Rivera Caminero, kuris yra paskirtas kariniu atšaukimu Dominikonų ambasada Washingtone. Perez gavo laikiną generolo laipsnį. Jis buvo vyriausybės prarinktas iš trijų kandidatų, pristatytų karinės vadovybės.

Dominikonų revoliucinė partija, kuriai vadovauja buvęs prezidentas Juan Bosch nėra pilnai patenkinta gynybos ministerio pakeitimu. Partija reikalauja pagrindinai išvalyti karinę vadovybę. Partija remia generalinį streiką ir žada tol streikuoti, kol kariuomenės vadai nebus pakeisti visose ginklo rūšyse.

Didelis žingsnis pirmyn buvo padarytas pakeičiant gynybos ministrą. Jau kelios savaitės kariuomenė nenorėjo paklausti vyriausybės ir reikalavo palikti tą pačią vadovybę. Tik įsikūsi OAS organizacijos politinei komisijai ir pagrasinus, kad OAS kariuomenė jėga išves į užsienio postus paskirtus karininkus, jie pagaliau priėmė valdžios įsakymą.

Nauji reikalavimai Karininkai tvirtina, kad nuolatiniams nusileidinėjimams buvusiems sukilėliams gali privesti kraštą prie komunizmo. Sukilėliai gi sako, kad tol, kol kariuomenė vadovaus fašizmui linkę karininkai, tol jie nesijaus saugūs nuo kariuomenės keršto už buvusį sukilimą. Generalinis streikas sustabdė visą prekybą, uždarė valdžios įstaigas ir susisiekimą visame krašte. Iš Santo Domingo aerodromo buvo sustabdyti ir visi keleiviniai lėktuvai, nes nėra kam jų aptarnauti. Smarkiai paliestos yra ir vyriausybės nuosavybėje sancijos cukraus plantacijos. Šis politinis streikas nemenkai pakenks ir taip jau sukilimo nualintam Dominikonų ūkiui.

NEW YORKAS. — Amerikos nacių vadas George Rockwell buvo suimtas, remiantis žydų veteranų organizacijos skundu. Veteranų vienas vadas pasiskundė, kad Rockwell jam pareiškė, jog jis jį likviduotų, jei tik tam pasitaikytų proga.



Vietnamo karys tikrina, kad kartais nebūtų kur nors pakasta mina. Viceprezidentas Humphrey rengiasi aplankyti šią mokyklą. Vietnamo valdžia nori, kad vizito metu viceprezidentui neatsiktų jokia nelaimė.

P. VIETNAME ŽUVO DAUG KOMUNISTŲ Hanojus žada teisti karo belaisvius

SAIGONAS. — Pietų Vietname per paskutines dvi savaites žuvo 2,130 komunistų kareivių. Tai yra didelių amerikiečių ir jų sąjungininkų ofensyvų vaisius. Prieš kelias dienas vėl buvo pradėta nauja akcija komunistų senai valdomoje provincijoje. Iki šiol pranešimai rodo, kad ji vyksta sėkmingai. Priešui padaroma sunkių nuostolių. Bong Son miestą užplūdo pabėgėliai iš fronto. An Lao slėnis be didesnių kovų pateko į amerikiečių rankas. Čia komunistai viešpatavo jau daug metų. Slėnio derlingi laukai juos aprūpindavo reikalingais ryžiais.

Penktadienio spaudos konferencijoje prezidentas Johnsonas pareiškė, kad Hanojus režimas nerodo jokių ženklų, kad jis siektų taikos Vietname. Todėl bus reikalinga padidinti Amerikos kareivių Pietų Vietname skaičių. Jis negalys pasakyti, kiek jų reikės. Kariuomenės vadas Pietų Vietname generolas Westmoreland pareikalavo kareivių, kai jam atrodys reikalinga.

Laiko 60 lakūnų Šiaurės Vietnamas pranešė, kad jis teis visus savo laikomus amerikiečių karo belaisvius kaip karo nusikaltėlius, nes jie barbariškai puola šiaurės Vietnamą, nors tarp Amerikos ir šiaurės Vietnamo karas nėra paskelbtas. Ši žinia buvo pakartota S. Vietnamo ambasadoriaus Egipto vyriausybei. Šiuo metu šiaurės Vietname yra 60 amerikiečių lakūnų. Iš jų 34 yra aviacijos kariai ir 26 karo laivyno pilotai. Išgirdęs apie komunistų kėslus valstybės sekretorius D. Rusk pareiškė, kad būtų neteisinga ir brutalu, jei Hanojus amerikiečius karo belaisvius laikytų kriminalistais ir juos žudytų. Jis nurodė, kad per tarptautinį Raudonąjį Kryžių yra dedamos pastangos, kad amerikiečiai belaisviai būtų traktuojami civilizuotai.

Jau ne pirmą sykį Hanojus komunistai grasina išžudyti savo laikomus belaisvius. Iki šiol jie to dar nepadarė. Pietų Vietname Viet Congas nužudė du amerikiečius belaisvius, tariamai atsiųgindamas už kelių teroristų sušaudymą Pietų Vietname. Viceprezidentas H. Humphrey lankosi Thailandijoje, kur jis aptaria su to krašto vyriausybe Honolulu konferencijos nutarimus. Manoma, kad jis čia susitiks ir Pietų Korėjos delegacija, kuri žada atvykti į Thailandiją.

Atidėjo diskusijas dėl Taft-Hartley akto

WASHINGTONAS. — Senate, nesurinkusi pakankamai balsų sustabdyti opozicijos filibusterį, vyriausybė nutarė vėl atidėti Taft-Hartley akto 14-b sekcijos atšaukimo debatus. Darbo federacijos prezidentas George Meany pareiškė, kad jis skaudžiai nusivylė, kad senatorių mažuma sustabdė taip reikalingo įstatymo pravedimą. Darbo unijos reikalauja, kad tas aktas būtų atšauktas, nes jis kenkia unijoms. Aktas leidžia atskiroms valstijoms įstatymais drausti reikalavimus, kad norėdamas gauti darbą, asmuo turi įstoti į uniją. Tokie įstatymai veikia net 19 valstijų.

Administracija jau kelis kartus bandė darbo unijų reikalavimą pakeitimą praveisti per kongresą. Abu kartus nepavyko. Už administracijos siūlymą balsavo 44 demokratai ir 6 respublikonai, o prieš — 23 demokratai ir 26 respublikonai. Iš 38 senatorių, kurie atstovauja valstijas, kur veikia Taft-Hartley aktas, tik penki balsavo už jo atšaukimą.

nielius vienoje vietoje pastebėjo, kad žmogus turi likti žmogumi visokiose sąlygose ir veikiamas įvairių įtakų.

Reikalauja sunkių bausmių rašytojams

MASKVA. — Sovietų teismed, kur nagrinėjama dviejų rašytojų Sinijavskio ir Danielio byla, prokuroras baigė savo kaltinimus ir pareikalavo Sinijavskui 7 metų kalėjimo ir 5 metų ištrėmimo, o Danieliui 5 metų kalėjimo ir 3 m. ištrėmimo į Sibirą. Pasibaigus kaltinimui abu rašytojai gavo teisę pasisakyti. Sinijavskis apeliavo į teismą duoti rašytojams daugiau artistinės laisvės, tačiau teisėjas jį tuoj nutraukė, sakdamas, kad čia kalbama apie kriminalinį nusikaltimą, kad teisme nevieta vesti literatūrinius ginčus.

"Tass" agentūra paskaitavo kelias vietas iš Sinijavskio knygos, kurioje jis rašęs, kad rusų žmonės esą vagių ir girtuoklių tauta, kuri nesugeba kurti kultūros. Prokuroro klausinėjamas Da-



Viceprezidentas Humphrey lankosi Vietname. Vėliau jis skris į Bangkoką, Vientiane, New Delhi ir Karachi, kad galėtų paruošti planus amerikiečių teikiama paramai tinkamai sunaudoti. Jis užsuks į Wellingtoną Naujoji Zelandijoje.

BRITANIJOS SANKCIJOS RODEZIJAI NEMAŽAI PAKENKIA IR JAI PAČIAI

SALISBURY. — Rodezija, paskelbusi prieš britų valią savo nepriklausomybę, pasirodė esanti kietesnis riešutas negu britai tikėjosi. Šeštadienį iš Pietų Afrikos atvyko pirmas gazolino transportas. Gazolino blokada yra skaudžiausias britų suduotas Rodezijai smūgis. Jei jai pavyktų gauti pakankamai gazolino per Pietų Afrikos respubliką, reikalai žymiai pasitaisytų. Britanijoje vis daugiau atsiranda galvojančių, kad sankcijos, nemažai apsunkindamas Rodezijos gyvenimą, gerokai kenkia ir pačiai Britanijai.

Wilsono politikos kritikai nurodo, kad britų pramonė dėl Rodezijos boikoto netenka po 14 milijonų dolerių per mėnesį. Šalia to britų biznierių bijo, kad tas boikotas gali visam laikui sugriauti pelningą Rodezijos rinką. Šalia tiesioginių nuostolių britų pramonei prisideda dar ir išlaidos surištos su Zambijos tiekimu. Britų lėktuvai, padedami amerikiečių ir Kanados, turi atgabenti į Zambiją 35,000 galonus gazolino ir žibalo kasdien. Ši programa kainuoja Britanijai po 3 milijonus dolerių per mėnesį.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų valdžia pareikalavo, kad trys vokiečiai išvyktų iš Sovietų Sąjungos. Vienas yra Vakarų Vokietijos diplomatas, kiti du — žurnalistai. Jie kaltinami nelegaliais veiksmais. Galvojama, kad sovietai tuo būdu atsikėrsyja už trijų rusų šnipų ištrėmimą iš Vakarų Vokietijos.

HAMMAGUIR. — Alžire prancūzams nepavyko iššauti į erdves savo satelito, nes prancūzų gaminta raketa neužsiedė. Bandytas bus pakartotas vėliau, kai pavyks surasti nepasisekimo priežastį.

MIAMI. — Kai kurie iš Kubos atvyksta pabėgėliai yra nukreipiami į Costa Rica. Praėjusį šeštadienį 106 kubiečiai buvo ten išvežti, nors kai kurie norėjo pasilikti Floridoje, kur jie turi giminių.

LONDONAS. — Britanijos vyriausybei paskutiniu momentu pavyko susitarti su geležinkelio darbininkų unija ir ji streiko nepaskelbė.

NEW YORKAS. — Amerikos biznio pasaulis vis didesnę dėmesį kreipia į jaunimą, kurio Amerikoje yra 24 milijonai. Jie per metus išleidžia apie 15 milijonų dolerių. Jaunos mergaitės išleidžia per metus 470 milijonų kosmetikai, apie 4 milijonus rūbams ir 575 milijonus batams.

SIDNĖJUS. — Šiandien Australija pereina į dolerinę sistemą. Tam buvo ruošta jau keli metai. Nuo šios dienos australai turės priprasti prie dolerių ir centų vietoje turėtų svarų, šilingų ir pensų. Pakeitimas truks du metus. Už vieną svarą bus mokama du doleriai, o už šilingą — 10 centų.

Rusų kultūrininkai prašo paramos

LONDONAS. — Britų politikos ir literatūros žurnalas "Gran" paskelbė gautą iš Sovietų rašytojų grupės laišką, kurį jie prašo paskelbti vakarų pasaulio spaudoje. Laišką parašė jaunų rašytojų grupė, kuri siekia Sovietų Rusijoje daugiau laisvės kūrėjams. Laiške rašoma, kad sovietų poetai, rašytojai ir menininkai siekia vėl atgaivinti rusišką kultūrą.

Laiške sakoma, kad rusų tautai reikalinga siela, kuri dabar yra kankinama kalėjime. Atėjo laikas ją iš to kalėjimo paleisti. Šiandien mes sunkiai kovojame, rašoma laiške, prieš visus — prieš komjaunimą, prieš žmones gatvėje prieš slapta policiją ir biurokratiją, kovojame prieš tamsumą ir nesugebėjimą. Mes kreipiamės į laisvą pasaulį, kuris jau nekarta yra parodęs susirūpinimą rusų kultūra. Padėkite mums, neleiskite, kad jauną sugalą sumindytų sunkūs baidai.

Smith karo nesitiki

Stebėtojai Rodezijoje praneša, kad Britanijos sankcijos ir boikotas ne tik nesuminkština baltųjų Rodezijos gyventojų, bet juos dar daugiau nustato nepasiduoti britų reikalavimams. Kraštė vis didėjanti neapykanta britų vyriausybei. Tą neapykantą savo kalboje praėjusią savaitę išreiškė Rodezijos premjeras Smith. Jis pareiškė, kad Rodezijos karinės jėgos yra vadinamos "kišeninėmis", tačiau jos yra gerai apdirbtos, stiprios moralės ir tik laukia progos parodyti savo mąskulus. Rodezija nebūtų lengvai jėga perbloškiamą, tvirtino premjeras, todėl jis netikės, kad britai bandytų jėga nuversti Rodezijos vyriausybę.

Atranda naujų rinkų

Smith, kalbėdamas apie 90 d. užtrukusią blokadą, nurodė, kad Rodezijai britų sankcijos sudaro nemažai sunkumų, tačiau Rodezija pamažu laimi šį ekonominį karą. Kasdien Rodezija atrandanti naujų rinkų savo gaminiams, kasdien vis nauji būdai atrandami apeiti britų pastatytas sienas.

Rodezijos premjeras, kaltindamas dėl visų sunkumų dabartinį britų premjerą Wilsoną, pareiškė, kad jo nuomone Wilsonas yra linkęs į komunizmą. Jei jis toks nebūtų, kalbėjo Smith, tai britai nesistytų savo laivų su parama Viet Congui ir nepadėtų komunistams savo kėkėmis kovoti prieš amerikiečius, australus ir zelandiečius. Wilsonas remia Kubos revoliucionierius ir teikia pagalbą komunistams Afrikos kontinente finansuodamas komunizmo atėjimą Afrikos valstybėse Ghanoje ir Tanzanijoje.

Jei Wilsonas nėra komunistas, kalbėjo Smith, tai tegu jis pasako, ką jis daro pasaulio pastangose sustabdyti komunizmo veržimąsi į laisvą pasaulį.

NEW PORT RICHEY. — Viena šeima iš New Jersey atvyko apsigyventi į Floridą. Po kelių dienų pradingo jų katinas. Paaiškėjo, kad jis per tris mėnesius parkeliavo į seną vietą, padarydamas virš 1,000 mylių kelionę.

SIENA. — Italijos miestas Siena uždraudė savo centre važinėti automobiliais.

Los Angeles, Calif.

DAUG PUBLIKOS SLA 75 KUOPOS VAKARE

Scenų Dramos Sambūrio vaidintojai su rašytojos Alės Rūtos drama

Sausio 23 d. Susivienijimo lietuvių Amerikoje 75 kuopa šv. Kazimiero parapijos salėje surengė metinį vakarą, kuris, kaip ir daug metų anksčiau, sutraukė daug publikos.

Dramos Sambūrio nariai, Dailis Mackialienė režisuojant, atliko programą. Praeitais metais buvo kalbų ir spaudoje raštų, jog Chicagoje būsimi dramų šventė — festivalis. Būsią visa eilė vaidinimų, kuriuos savitais atlikais iš kitur atvažiuavę, bei vietiniai Chicago vaidintojų sambūriai, rateliai ar kitokio vardo vienetai. Ir losangeliečiai skliaustė sparnus ten nukristi ir savo sugebėjimus „lietuvių sostinės“ žiūrovui pateikti. Nutarimų buvo įvairių: dalyvauti festivalyje ir vėl nebedalyvauti, bet kai dramų šventės rengėjai savo sumanymo neįvykdė ir losangeliečiai liko drąsūs, kažkieno lūpomis pasakė: „buvo pasirodę vykti į Chicago, bet ne dėl mūsų kaltės iširo“... O vakaro publika buvo įvairi. Kurie tikėjosi dramų vaidinimo, kuriems dailis skaitymas ne-

pirmasis scenų parodymas įvyko ne Chicagoje, bet Los Angeles SLA 75 kuopos vakare.

Dramos Sambūris su „Ant liūnų krašto“ drama šį kartą scenon išėjo kitaip, negu vaidinimus įpratę žiūrovai tikėjosi. Drama buvo skaitoma prie vienašalių staliukų (kokie paprastai prakalbininkų patogumui įtaisomi bei vartojami vaidinimose (koncertiniuose) skaitymuose), aktoriai buvo nugriūti, skaitydami darydavo kai kurios vaidybinius judesius — musikuodavo rankomis, prirėkus gijos — ejo jos atnešti, „gerdami“ prie lūpų kėlė ranką etc. Tai nebuvo vadinamasis koncertinis skaitymas, kai scenoje išsikišę aktoriai skaito atitinkamus vaidmenis, nedarydami jokios vaidybos, nebuvo ir vaidinimai, o tik skaitymo ir vaidybos mišinys, kurį kai kas pavadino „stilizuotu veikalų scenoje parodymu“.

Vakaro publika buvo įvairi. Kurie tikėjosi dramų vaidinimo, kuriems dailis skaitymas ne-



Po Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos metinio vakaro programos. Iš kairės pirmoje eilėje: Ema Dovydatienė, skaičiusi bei vaidinusi ūkininkės Pivoriūnės vaidmenį; rašytoja Alė Rūta — dramų „Ant liūnų krašto“ autorė; rašytojas Jurgis Gliuda, Dramos Sambūrio pirmininkas; Dailis Mackialienė, Dramos Sambūrio režisierė; Alg. Žalūnas, Dramos Sambūrio dekoratorius. Antroje eilėje iš kairės: Antanas Polikaitis, studentas; Danutė Tuminaitė, ūkininkaitė; Manfredas Prišmantas, mokytojas; Jonas Janušauskas, ūkininkas Pivoriūnas; Danutė Vėbeliūnaitė, ūkininko samdinė; Juozas Raišys, ūkininko samdinys; Vladas Gily, ūkininkas Dūda.

domus, tiems kilo neigiamos kritikos žodžiai, bet kurie supranta ir vertina grožinį skaitymą, tie turėjo malonaus džiaugsmo, nes skaitymas, kombinuotas su vaidyba, buvo puikus. Be abejo, kai režisierė Dailis Mackialienė apsisprendė Alės Rūtos dramą „stilizuoti“ — skaitant ir šiek tiek vaidinant — publikai pateikti, aktoriai ir negaišo vaidybos mokydamiesi, bet sutelkė dėmesį į žodžio dailį perdavimą. Ir tas jiems pavyko.

Manfredą Prišmantą pirmą kartą pamaciau 1945 metais Vokietijoje, kai jis dar buvo visai mažiukas vaikas, gal apie poros metų. Augo Augsburgio stovykloje, vėliau Chicagoje ir Los Angeles. Ir reikia stebėtis, kaip jis tvirtas lietuvių kalbos tarsenoje, kaip vaizdingai perteikė gana sunkų mokytojo vaidmenį.

Danutė Tuminaitė (taip pat iš mūsų pačių jaunųjų, nepriklausomos Lietuvos nebeatmenančių, atžalyno) turėjo nedidelį ūkininkaitės vaidmenį. Vienas antras jos išsireiškimas galėjo būti kiek labiau išbaigtas, labiau aktorės dėkijos atsiėktas, bet bendras skaitymo įspūdis geras.

Dana Vėbeliūnaitė (tarnaitė), Juozas Raišys (sandinys) ir Antanas Polikaitis (studentas), jau

daug kartų scenoje matyti ir šį kartą skaitytus — vaidintus tipus perteikė gerai.

Vladas Gily ir Jonas Janušauskas pavaizdavo skirtingo charakterio ūkininkus. Abu labai tiko tiems vaidmenims.

Ema Dovydatienė (kaimietė ūkininkė) nustebino ne viengy žiūrova. Ją Los Angeles scenoje daugiausiai yra tekę matyti jaunų merginų ar moters vaidmenyje, dažniausiai meilės scenose. Šį kartą ji išryškėjo turinti nepaprastą sugebėjimą atlikti senos kaimietės vaidmenį. Jos skaitymas buvo publikos plojimai pertrauktas.

Dekoratoriaus Alg. Žalūno stilizuotos, nerealistinės, dekoracijos buvo skoningas scenos papuošalas.

Vaidinimui pasibaigus Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos pirmininkė Alena Devenienė padėjo publikai už atsilankymą, režisierė D. Mackialienė ir dekoratoriui Alg. Žalūnui už meninį veikalą pastatymą bei aktoriams už gražų skaitymą. Pakvietė Alena Devenienė į sceną ir autorę Alę Rūtą. Autorė, režisierė ir vaidintojams rengėjų bei publikos įteikta gėlių. Trumpame žodyje SLA kuopos pirmininkė Alena Devenienė priminė, jog šįmet Dramos Sambūriui pirmą kartą rašytojas J. Gliuda, Sveikindama ir kviesdama jį į sceną, A. Devenienė priminė, jog J. Gliuda vėl laimėjo literatūros premiją (ketvirtą tūkstantinę „Draugo“ romano konkurse).

Dramos Sambūrio pirmininkas J. Gliuda taip pat tarė keletą žodžių. Alės Rūtos dramą „Ant liūnų krašto“ apibūdino esanti socialine ir psichologine drama, kurioje primenamas ir pageriamas senas kaimo didvyris, švietėjas, mokytojas. Sakė J. Gliuda, jog režisierė D. Mackialienė, perteikdama veikalą nauja ir įdomia forma, spektaklį padarė tikra žodžio meno — žodžio niuanso švente.

Kiek rašytojas J. Gliuda Alės Rūtos dramą įvertino labai gerai, tiek ir visi priešingų nuomonių teko privačiai išgirsti, jog šis veikalas per daug „senoviškas“, ne Lietuvos pažangą, bet kažkokį tamsų užkampį vaizduojąs. Žinia, kritikai yra laisvė — valia visiems savaip mintyti ir veikalą vertinti. Betgi SLA 75 kuopa, jau nuo daugelio metų remdama vaidybos meno mylėtojų pastangas, tęsdama savo ryžtą ir šįmet, inėš į losangeliečių kultūrininkų pokalbį naują temą — „Ant liūnų krašto“ nagrinėjimą. Nepaisant kokios bebūtų kritika, tiek autoriui, tiek vaidintojams — linkėjimai ir toliau meno srityje reikštis.

Vaidinimo programai pasibaigus žemutinėje parapijos salėje vyko svečiavimasis. Pietus ir kitus užkandžius pagamino SLA kuopos šeimininkės Isabeli Simokienėi vadovaujant, Julei Petraitienei, Elizabeth Schultz ir Aleksandrai Balčiūnienei padedant. K. Kirilauskas, vakaro šeimininkas, ir Jonas Miglinas tvarkė gėrimų skyrių. Mrs. Margaret Collins, Petras Marciška, Jonas Streleckis — kasos tvarkytojai. Taipgi nemažas būrys ir kitų kuopos narių vienokius

L. T. Dr-jos rūpesčiai

Lietuvių Teisinių Draugijos centro valdyba savo posėdyje, įvykusiame š. m. sausio 29 d. kolegos A. Seniko rezidencijoje Great Neck, N. Y., svarstė aktualius organizacijos reikalus. Vienas svarbesnių buvo Lietuvos Teisės Draugijos išleidimo klausimas. L. T. Metraštyje ruošti ir išleisti Centro V-lą yra nutarusi savo kadencijos pradžioje. Tuo veikalą buvo sudaryta redakcinė komisija, kuri kreipėsi į atskirų teisės sričių specialistus prašant jos užplanuotomis temomis straipsnius parašyti ir komisijai atsiųsti. Tą klausimą posėdyje referavo redak. komisijos narys A. Sodaitis. Pasiūskėjo, kad komisija, į kurią įeina J. Brazinskas ir V. Vaitiekūnas, metraščių straipsnius iš autorių jau baigia surinkti ir artimiausiu laiku metraštyje pradės redaguoti. Knyga, kaip yra numatyta, turės apie 360—400 6x9 formato puslapių. Skaičiuojama, kad jos išleidimui reikės arti 3,000 dolerių.

Centro valdyba, gerai suprasdama tą nelengvą uždavinį, lėšom pradėjo jau anksčiau rūpintis. Yra sudaryta lėšom telkti komisija iš C. v-bos narių dr. B. Nemicko, A. Ošlapo ir A. Seniko. Greta kitų pastangų CV nutarė kreiptis į LTD-jos skyrių valdybas, narius ir į visuomenę kviečiant materialiai paramėti ir tuo prisidėti prie metraščio išleidimo.

Byvo nuodugnai apsvaistytas ir antras svarbus klausimas — Teisinių žinių tolimasis leidimas. Žinias iki šiol redagavo L. Šmulskštys ir redakcinė komisija Chicagoje. L. Šmulskštis, dėl rimtų priežasčių, toliau T2 redaguoti nesutikęs, C. valdyba nutarė kviešti jį redaktorium rašytoją J. Gliudą. C. valdybos pirm. J. Šlepetyš v-bos yra prašytas tirti galimybę ir sąlygas gal bus patogiai ir prasmingiau T2 spausdinimą vykdyti Los Angeles, Cal. Nutarta kreiptis į LT d-jos skyrius, kad kiekvienas jų (bent didesni) sutiktų parūpinti lėšų ir išleisti bent po viena T2 numerį. C. v-ba lėšų reikalų rūpinis ir ateietyje.

Suėjus Teisinių Draugijai 45 metams nuo jos įsteigimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos metinio rengimo šeimininkės, kuopos narės: iš kairės — Aleksandra Balčiūniene, Isabelė Simokienė, vyriausioji šeimininkė; iš dešinės Julija Petraitienė, Elizabeth Schultz.



Margaret ir Felix Collins, anksčiau — Karaliūnas SLA 75 kuopos nariai, prie rengimo kasos. Mrs. Margaret Collins yra gimusi ir užaugusi ne Lietuvoje, bet kartu su vyru labai aktyviai dalyvauja įvairiose lietuvių organizacijose. Anksčiau jie yra gyvenę Kanadoje. Per aštuonius metus SLA 75 kuopos piknikuose ir kituose rengimuose Mr. ir Mrs. Collins yra pavaldingi kasininkai.

MIAMI, FLA.

Vasario 16-los minėjimas

Miami Alto skyrius rengia Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą Vasario 20 d. 2:30 val.

tuvoje ir 20 metų nuo jos atsteigimo tremtyje, centro valdyba drauge su New Yorko teisinių skyriumi sutarė organizuoti tą sukakčių minėjimą New Yorke. Minėjimas bus suruoštas š. m. gavenios laiku. Numatyta sukaktį iškilmingai teisinių susirinkimą, pakviečiant į jį lietuvių visuomenę. Minėjimo programoje: trumpa LTD-jos veiklos apžvalga, paskaita — Lietuvos teisinės padėties klausimu ir kt.

Posėdžiui pirmininkavo J. Šlepetyš, dalyvavo V. p. V. Sidzikauskas, dr. B. Nemickas, A. Ošlapas, A. Senikas ir A. Sodaitis. Buvo kvieštas ir dalyvavo teisin. New Yorko sk. pirm. A. Diržys.

Visi darbotvarkėje pažymėti LTD-jos reikalai buvo apsvaistyti darbingoje ir darnioje nuotaikoje.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos metinio rengimo šeimininkės, kuopos narės: iš kairės — Aleksandra Balčiūniene, Isabelė Simokienė, vyriausioji šeimininkė; iš dešinės Julija Petraitienė, Elizabeth Schultz.

Now at GLASER'S

NEW!

KitchenAid
CLASSIC
VARICYCLE
PORTABLE
DISHWASHER

- 3 push button cycles
- Porcelain enamel inside and out
- Classic swept-front styling
- Full-width Guide Bar
- Automatic-Lift Top Rack
- Big, Versatile Capacity
- New 4-Way Wash
- Exclusive Flo-Thru Drying
- New SanGuard filtering
- Automatic Detergent and Rinse Agent Dispensers
- No installation cost

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable is the answer. Same dependable performance as famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it to the sink. Push a button and dishwashing's done. See the all new line of KitchenAid portables, convertible-portables and built-ins here, now.

SEE IT HERE! Don't be switched from the best... KITCHENAID

The all new
KitchenAid
Imperial DuoCycle
CONVERTIBLE-
PORTABLE
DISHWASHER

MODEL KD-50CT

- Portable now; converts to a built-in
- Front-loading convenience
- Big, versatile capacity takes everything
- 1 1/2" thick maple top
- Guide Bar and large casters for easy mobility
- New 4-Way Wash — no hand rinsing
- New Flo-Thru Drying gets dishes bone dry
- Push button operation for partial or full loads
- Choice of copper tone or white finish

Don't be switched from the best...
KitchenAid

SEE THEM AT

4 1/2%

VISU ROŠIŲ
TAUPMENOMS
4 KARTUS
METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS VIRŠ \$100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ \$9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas

STANDARD FEDERAL

SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION
OF CHICAGO

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v.v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v.v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

Glaser's Furniture and Appliance Co.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PROspect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SOVIETŲ SISTEMA - BEPROTNAMIS

Pasakė į Londoną atvykęs sovietų rašytojas

Maskvoje du rašytojai teisiami

Bene pirmas kartas sovietinėje teismų procedūroje, kad prokuroras nepajėgė priversti prisipažinti kaltais du sovietų rašytojus Andrej Siniavskį ir Julij Daniel, abudu po 40 metų amžiaus, kurių byla Maskvoje prasidėjo praėjusią trečiadienį. Juodu kaltinami "įžeidę" komunizmą savo raštais ir dar labiau tuo, kad savo raštus išsmugliavo į Vakarų ir pasirašė slapyvardžiais "Abraham Tertz" ir "Nikolai Arzak". Jeigu juodu prisipažintų kalti, tai pagal komunistinį baudžiamąjį kodeksą, gautų po 7 metus kalėjimo ir dar po 5 metus sunkių darbų Sibiro vergų stovyklose. Abudu iki teismo išsėdėjo po 5 mėnesius.

Siniavskis yra Pasaulinės literatūros instituto Maskvoje lektorius ir literarinis kritikas, o Danielius yra poetas ir novelistas, žydų tautybės tėvo, irgi novelisto, sūnus. Kompartijos bosai ypač įtūžę ant tų dviejų rašytojų už pasirinkimą savo slapyvardžiams žydiškų pavardžių, esą, tam, kad jų byla sukeltų didesnę garsą užsieniuose. Rašytojai yra teisiami mažame teismo kambaryje, beveik slapta, ir užsienių laikraštiniškai neleidžiami, pasiteisinant vietos stoka. Tik oficiali sovietų žinių agentūra Tass pranešė, kad Daniel, kurs buvo tardomas pirmuoju, "aklėsiškai neigė savo kaltę", tačiau išklaušos valdžios pusės (prokuratūros) kaltinimus, buvęs "prispaustas prie sienos". Ypač

Tass pasipiktinęs, kad kaltinamieji savo veiksmais "aiškiai įrodė priešišką nusistatymą prieš partiją, vyriausybę ir jos politiką" ir tačiau tuo pačiu metu sovietinėje spaudoje "garbino tėvynę ir aukštą sovietinio žmogaus moralinį charakterį".

Komunizmas yra policinis fašizmas

Kodėl taip yra, kad kaltinamieji sovietiniai rašytojai "šmežia partiją ir vyriausybę, o garbina sovietinį žmogų", pasakė šiuo metu į Londoną atvykęs trečias sovietų rašytojas, Valerij Tarsis, 60 metų amžiaus, kurs turėjo sėdėti teismo suole kartu su Danieliu ir Siniavskiu, tačiau sovietų valdžios buvo leistas išvažiuoti į užsienį.

Tarsis Londone prisipažino esąs Sovietų Sąjungos liberalinio jaunųjų intelektualų po-

PABALTIJO SKAUTAI UŽ GELEŽINĖS UZLAIDOS

Tedis Zierinš vasario 1 dienos data rašo Chicago Tribune apie tai, kaip buvo išsivysčiusi skautybė Latvijoje ir kaip ją įsibriovę rusų bolševikai išbudelijo.

Kasmet vasario mėnesį švenčiant skautų savaitę atsiminimui kaip 1910 m. vasario 8 dieną boy skautų organizacija buvo įsteigta Jungtinėse Valstybėse, man prisimena, kad ir mano gimtojoje Latvijoje taip pat veikė skautai. Jie buvo suorganizuoti per I Pasaulinį karą.

Organizacija Latvijoje klesgrindžio slaptos spaudos reorganizatorius. Tarsis, kurs taip pat iš anksto buvo išsmugliavęs į Vakarų savo raštus, pasakė, kad viso jo amžiaus tikslas esąs kovoti prieš komunistinę Rusijoje. "Komunizmas yra tik terminas", jis pasakė, "bet tikrasis komunizmo veidas yra policinis fašizmas". Tarsis, kaip ir Daniel, pasakė: "Aš myliu savo šalį, savo Rusiją, savo žmones, ir aš nesmerkiu žmonių dėl policijos daromos neteisybės. Komunistai, o ne žmonės, buvo mane uždare beprotnamyje."

"Septintoji Palata" ir "Mėlynoji bonka"

Tarsis mano, kad sovietų valdžia jam leido išvažiuoti į užsienį, kadangi ji teisiant būtų daugiau pavojaus sukelti intelektualų pogrindį, o išleistas į užsienį jis gali paprašyti politinio pabėgėlio (egzilio) teisių ir Sovietų Rusijoje būtų paskelbtas "tėvynės išdaviku".

Valerij Tarsis, kaip ir Brodskis, buvo kuriam laikui uždarytas beprotnamyje, kur įsipažino dabar kažkur Vakaruose spausdinamą knygą "Septintoji Palata", kurioje aprašo komunistinį beprotnamį, tokiam pat beprotnamiui prilygindamas ir visą sovietinę komunistinę sistemą. Antroji Tarsio išsmugeliuota užsienyje spausdinti knyga yra pavadinta "Mėlynoji bonka".

Sykiu su Tarsio Londone atsiradimu, Vakarų spaudoje pasiekė nepasirašytas, jaunųjų Sovietų Sąjungos intelektualų išleistas pamfletas, kuriame, be kt., rašoma:

"Šiandien mes desperatiškai kovojame prieš visus, pradedant komsomolu, baigiant gatvės žmogumi, pradedant slapta policija, baigiant smulkioju buržujum, pradedant nemokšišku — baigiant ignorancija"... "Mes kreipiamės į laisvąjį pasaulį, kurs ne syki yra parodęs savo susirūpinimą kultūros būkle Rusijoje. Gelbėkite mus! Neleiskite, kad jauni daigai būtų sunkių batų sutrypti." J. P.

tėjo iki 1940 metų, kol padarė su Hitleriu slaptą susitarimą Rusijos komunistai okupavo skautų ir skautėių mergaičių organizacijas, 4-H klubus ir panašias organizacijas, paskelbdami liaudies priešais. Greitu laiku skautų vadai ir kiti nariai kaip ir daugybės kitų tautiečių dingo kalėjimuose, mėsiniuose kapuose arba Sibiro vergų stovyklose.

Latvijos 4-H klubų steigėjas, paskutinis laisvos Latvijos prezidentas Karlis Ulmanis, buvo deportuotas į Rusiją ir niekas nežino, ką jam padarė, o Latvijos berniukų skautų pirmininkas Karlis Goppers buvo suimtas, kankintas ir sušaudytas. Kai komunistai trumpam laikui buvo pasitraukę iš Lat-

vijos, jo kūnas buvo rastas mėsiniuose kaptuose.

Tas pats likimas ištiko Lietuvos ir Estijos skautus ir visur, kur tik komunistai pareina į valdžią. Vienintelės jaunimo organizacijos prie komunizmo yra raudonieji pionieriai mažiems vaikams ir komsomolas nepilnamečiams, kur jie išmokomi nekešti visu, kas tik Dievą, net savo tėvų, ir pasišvesti komunizmo skleidimui visame pasaulyje, įskaitant Ameriką.

Latvijos skautai, kurie buvo laimingi, kad galėjo pabėgti nuo komunizmo, vėl veikia skautų organizacijose ir jie meldžiasi laukdami dienos, kuomet Latvija ir kitos pavergtos tautos atgaus savo laisvę ir tenai jaunimas vėl galės įsijungti į Skautiją.

GARBĖS KOMITETO NARIŲ SVEIKINIMAI

Pakviestieji į Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso garbės komitetą asmenys atsakė į pakvietimą ilgesniais ar trumpesniais laiškais, iš kurių čia pateikiamos ištraukos.

Lietuvos atstovas Washingtono J. Kajeckas be kt. rašo: "Džiaugiuos, kad PLB Valdyba 1966 metus paskelbė Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metais. Taip pat džiaugiuos, kad ta progą šaukiamas Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas mūsų išsivijęs sostinėje, Chicagoje, š. m. birželio 30-liepos 3 d.

Praeitais, ypač 1965 metų sąskrydžiai, įrodė jaunimo meilės Lietuvai galingumą. Jaunimas įsijungė į Lietuvos laisvinimo ir lietuviybės išlaikymo gretas.

Džiugu, kad Lietuvos nepriklausomybės atstatymas jaunajai kartai nemažiau parūpo, kaip ir senesnėms lietuvių kartoms. Pastarųjų aukos iki paskutinio atdūso kovoje už Lietuvos pamintas teises įrodė jų tėvynės meilę, kuria dabarties jaunimas besąlyginiai paseka.

Lietuvos general. konsulas Los Angeles Julius J. Bielskis:

Tautos tolimesnis išsilaukymas, savo valstybės atkūrimas ir išlaikymas laisvų, nepriklausomų tautų šeimoje, priklausys nuo mūsų jaunosios kartos pasirengimo, pasirūpinimo, veiklos ir ištvėrmės.

Tad nuoširdžiai sveikinu Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vadovybę už paskelbimą šiuos metus Lietuvių Jaunimo Metais.

Vytautas Stašinskas, Lietuvos generalinis konsulas New Yorke: Yra savaime suprantama tiesa, kad bet kurios tautos gyvybė glūdi jos priaugančioje kartoje, jos jaunime, nes tik jaunimas užtikrina tautai jos išlikimą bei tęstinumą.

Lietuvių Evangelikų Liuteronų Bažnyčios senjoras kun. A. Keleris iš Bremen, Vokietija: Tikrai džiugu, kad pasaulyje išsklaidyto lietuvių jaunimo at-

stovai susivaziavo į šį didelį susivaziavimą. Linkiu, kad Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas paskatintų jaunimą dar gyviau veikti ir jungtis vienybėn, išlaikant tėvų kalbą, būdą bei papročius, kol Visagalis leis grįžti į savo brangią tėvynę Lietuvą.

HAMILTON, ONT.

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 48 metų sukakties iškilmingas minėjimas Hamiltono (Ontario) įvyks sekmadienį, vasario m. 20 Tą dieną bus iškilmingas posėdis-koncertas naujoje Hamiltono Lietuvių Jaunimo salėje. Minėjimo iškilmes organizuoja Kanados Lietuvių Bendruomenės Hamiltono Apilinkės valdyba, kuriai šiais metais pirmininkauja veiklus ir energingas K. Mikšys.

Minėjime pagrindinę kalbą pasakyti yra pakviestas iš Clevelando Jonas F. Daugėla, kuris šiuo metu yra LVLS-gos atstovas Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komitete. J. Daugėla yra žinomas visuomenės vei-

kęjas ir geras kalbėtojas. Clevelande Jonas Daugėla yra Amerikos Lietuvių Tarybos vietinio skyriaus vice-pirmininkas.



Jonas F. Daugėla

Minėjimo koncertinę dalį išpildys operos solistė Juozė Kristolaitytė-Daugėlienė, kurios Hamiltono lietuviai dar iki šiol nebuvo girdėję.



J. Kristolaitytė-Daugėlienė

Abudu Daugėlai iš Clevelando į Hamiltoną išvyksta šeštadienį. Juos šioje kelionėje palydėti yra numatęs ir "Naujienu" bendradarbis A. Semeta. Sm.

Per praeitąjį II Pasaulinį Karą 292,000 amerikiečių žuvo ketverių metų karo eigoje. Bet per tą patį laiką daugiau kaip 2,300,000 amerikiečių mirė širdies ir kraujo takų ligomis, kaip rodo Chicago's Širdies Draugijos surinktos žinios.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

LIETUVIAI!

Paremkite Jaunimo Peticiją Jungtinėms Tautoms

Šiais 1966 Jaunimo Metais Vasario 16 minėjimuose visame laisvajame pasaulyje pradėdami rinkti parašai Jaunimo Peticijai, kuri prašo Jungtines Tautas pasmerkti rusų kolonializmą Europoje ir gražinti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

Jaunimo Peticiją Jungtinėms Tautoms įteiks Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso dalyviai su Kongrese priimta deklaracija.

Visi pasirašykim šią Jaunimo Peticiją ir taip pat surinkim visų lietuvių draugų parašus! Priminkim pasauliui Lietuvos vergiją ir mūsų ryžtingą laisvės kovą iki jos laimėjimo!

Prašom iškirpti šią Jaunimo Peticijos blanką ir ją su parašais gražinti Jaunimo Kongreso rengėjams.

UNITED NATIONS!

- Condemn Russian colonialism in Europe
- Restore Freedom and Independence to LITHUANIA

Name	Address
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

Paremkite Jaunimo Peticijos ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso darbus savo parašais ir piniginėmis aukomis. Peticiją ir aukas siųsti:

LITHUANIAN YOUTH CONGRESS
c/o Mrs. B. JUODIKIS
1794 EAST 277 STREET
CLEVELAND, OHIO 44117

Jaunimo Peticijai ir Jaunimo Kongresui paremti siunčiu auką

\$

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: Haymarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

4 1/2% current dividend

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrd., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS

Stipri dideli trinkelė - (Naujas kraustymo trinkelė) Stipri metu patvirtintas - Stipri ir sėkmingas patarimai

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Diennraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusei metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusei metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Su kuo derėtis dėl taikos?

Honolulu konferencijoje, į kurią buvo nuvykęs pats prez. Johnsonas, karščiausias klausimas buvo, ar į derybas dėl taikos Vietname kvieisti komunistinio Viet Cong atstovus?

Komunistai, kurie kontroliuoja Šiaurės Vietnamo valdžią, reikalauja, kad Viet Congo politinė organizacija, Tautinis Išlaisvinimo Frontas, būtų pripažinta teisėta Pietų Vietnamo vadovybe. Tam yra griežtai priešinga Pietų Vietnamo valdžia, kurios būstinė yra Saigone.

Dabartinis šios valdžios premjeras Nguyen Cao Ky pačioje Honolulu konferencijos pradžioje pareiškė, kad į jokią derybą su ta komunistų organizacija jisai neis, nes tai ne "išlaisvinimo" frontas, o "kriminalistų" ir "žudikų" "tautinio pavergimo frontas".

Premjeras Ky šitos savo pažiūros nepakeitė per visą konferencijos laiką, nors JAV-ųjų delegacija stengėsi jį paveikti, kad jisai savo nusistatymą sušvelnintų.

Mat, siekdamas karo sustabdymo Vietname, JAV pirmo vieton stato taikos reikalą. Prez. Johnsonas viešai pareiškė sutikimą kalbėtis apie taiką "su bet kuo ir bet kur" ir nestatant iš anksto jokių sąlygų. Po tokio pasisakymo prezidentui būtų nepatogu sakyti, kad į taikos derybas nebus priimti komunistinių partizanų atstovai.

Tačiau, jei Viet Congo "Tautiniam Išlaisvinimo Frontui" būtų pripažinta teisė kalbėti Pietų Vietnamo žmonių vardu, kaip kad jie reikalauja, tai Saigono režimas atsakyti dalyvauti taikos derybose. Tokiu atveju derybos iš viso netektų prasmės. Kelias į taiką būtų užtvirtas.

Tai yra visai priešinga prez. Johnsono politikai. Todėl jisai davė instrukciją ambasadoriui Goldbergui surasti išeitį iš šitos keblios padėties, ir atrodo, kad jisai šį tą surado.

Pereitą penktadienį Arthur J. Goldberg atsišaukė į Jungtines Tautas, ragindamas jas daryti spaudimą į komunistinį Hanoi režimą, kad pastarasis sutiktų dalyvauti Vietnamo taikos derybose kompromiso pagrindu, leidžiant ir komunistiniam Tautinio Išlaisvinimo Frontui atsistoti savo atstovus.

Ambasadorius Golbergas pareiškė: "Jungtinėms Valstybėms nepriimtina ir negali būti priimtina, kad Viet Cong būtų vienintelis Pietų Vietnamo valdžios ir žmonių atstovas". "Bet", tęsė Golbergas, "grupės, kurios yra suinteresuotos šiame ginče, galėtų turėti savo atstovus derybose".

Vadinasi, komunistinių partizanų organizacija, kaip

NESISVAIDYKIME TUŠČIAIS ŽODŽIAIS

Ponas S. Paulauskas, SLA 301 kuopos narys, jau ne pirmą kartą spaudoje pokštelia apie SLA tokių "žinių", kad tenka stebėtis. Matyt, kad jis neturi laiko pasiformuoti. Gailla, kad jis nesurenka reikalingų duomenų, o remiasi vien tik paskleistais įtarinėjimais.

Ponas Paulauskas, būdamas net kuopos valdyboje, turėjo ne tik pasiteiranti, bet ir savo kuopos narį Joną Juodvalkį įspėti, kad nesisvaidyti įtarinėjimais, kaip jis tai padarė šių metų Naujienų 30 numeryje, aprašydamas kai kurių Cicerio kuopos narių nuotakas.

Toje žinutėje p. Paulauskas teigia, kad SLA pareigūnai gauna per daug dienpinigių ir kt. Šiais savo nepagrįstais tvirtinimais p. Paulauskas jau visai nukalbėjo. Tikrovė yra visai kitokia. SLA Pildomosios Tarybos narys gauna labai mažus dienpinigius. Gauna tiksliai patį minimumą, kiek šiandien būtinai reikia pragyvenimui. Jis gauna tiksliai aštuonis dolerius į dieną, kada jis keliauja SLA įpareigotas arba dalyvauja seime. Taip, tiksliai \$8.00.

Šiandien paprastas darbininkas į dieną uždirba daugiau \$8.00 dolerių. Esu tikras, kad ir p. Paulauskas daugiau uždirba. Daugiau uždirba ir kai kurie SLA Pildomosios Tarybos nariai. Šiandien Amerikos darbininko uždarbis yra tarp \$15.00 — \$20.00. Jeigu Pildomosios Tarybos narys pasitraukia nuo savo darbo, nustodamas atlyginimo, o iš SLA gauna \$8.00, tai čia ne didelis atlyginimas, bet pasiaukojimas. Tokius pačius dienpinigius gauna ir kai kurių SLA komisijų nariai, kai jie privalo dalyvauti posėdžiuose.

Ponas Paulauskas, matyt, nežinojo, kiek Pildomosios Tarybos nariai dienpinigių gauna. Jeigu jis būtų žinojęs, kad tiksliai tiek, tai vargu jis būtų rašęs, kad aukšti pareigūnai tiek jau daug gauna.

Skaitau toje pačioje korespondencijoje, kad tos pačios 301 kuopos narys p. Jonas Juodvalkis pasiūko paraginti SLA centrą, kad jis įstotų į Milijoninį Fondą. Būtų gera, kad tas pats p. Juodvalkis būtų paaiškinęs, kokias teises turi įstoju-

sieji į tą Fondą. Šis klausimas viešai niekad nebuvo palieistas. Apie Fondą kalba labai daug, bet patio pagrindinio dalyko nenori pasvarstyti. Privatūs asmenys gali atiduoti pinigų ir užmiršti, bet organizacijos net negali padaryti. Jeigu jos kur įstoja, tai nori žinoti savo teises.

Be to, p. Juodvalkiui jau metas žinoti, kad SLA yra įsteigęs panašų fondą, tik ne su tokiu aukštai skambančiu vardu. Mūsų fondas vadinasi SLA Tautinė Fondacija, kuriai įstatus paruošė teisėjas V. Laukaitis ir kurią SLA seimas vienbalsiai patvirtino. SLA konstitucijoje išstas skyrius (23-čias) šiam klausimui paskirtas. SLA Fondacija rūpinasi lais pačiais reikalais, kuriais ir "Milijoninis Fondas" žada rūpintis. Pirmos aukos į SLA Tautinę Fondaciją atėjo iš Dr. P. Grigaičio, adv. Antano Olio ir kt.

Kiek p. Juodvalkio pasiūlytas fondas skirs Lietuvos reikalams, mes dar nežinome, bet SLA per savo 80 veiklos metų jau davė įvairiems Lietuvos reikalams pusę milijono dolerių. Duoda jis pinigus ir dabar, nesigarsindamas ir nesigirdamas. Jis net savo fondacijos pareigūnų nepagaršina, kad neatrodytų pasikaitšymu svetimomis plunksnomis.

Priniau šiuos duomenis, kad žmonės, pasiryžę "paspaušti" mūsų organizaciją, žinotų, kurioje vietoje spausti. Juo daugiau jie žinos, tai mažiau klaidų darys ir mažiau bereikalingų gandų skleis.

Jeigu p. Paulauskas būtų žinojęs apie \$8.00 dienpinigius, tai jis būtų nerašęs apie didelės išleidžiamas sumas. Jeigu p. Juodvalkis būtų žinojęs, kad SLA turi savo fondą, taip pat būtų nekalbėjęs dar apie vieną.

Senas SLA narys

MEILĖS UGNIS

Vadinasi, Jonačių Jonukas susižadėjo su Kukoraičių Urlike. Panašu, kad tai buvo vienas iš tų retų atsitikimų, kai įsimylima iš pirmo pamatymo. — Aš nemanau, kad jis iš pirmo pamatymo būtų patyręs, kiek jos tėvas turi turto.

viena iš suinteresuotų "grupių", turėtų balsą taikos derybose.

Ar šis kompromisas — "kad vilkas būtų sotas ir avis sveika" — bus priimtinas Hanoi valdovams, tenka abejoti. Bet jisai, gal būt, apmaldins tuos prez. Johnsono administracijos kritikus, kurie nori, kad dėl taikos labo, JAV sustabdytų oro atakas prieš Šiaurės Vietnamą.

ROCKFORD, Ill.

Mūsų vyrų choras išsisi prieš naujus darbus

Praleidom senuosius metus ir gerojai pasivarėm naujųjų metų pradžioje. Ką praeitais metais nuveikėm, patys žinom, o ką nuveiksime šiais metais, visiems dar tebėra nežinoma, bet galime spėti kad nuveiksime daug, nors ir nevisi.

Štai mūsų Rockfordo Lietuvių Klubo Vyrų choras, kuris praeitais metais pagarsėjo savo kultūros darbais ir daug pridainavo Rockforde ir kituose miestuose, dabar nutarė pasiimti atostogų ir truputį pasilsėti. Kaip ilgai

teks išsėti, dar nežinau, bet tikėjusi visai netoimoje ateityje galėsime pranešti, nes mūsų vyrų dainininkai pasakė, kad pasilsėję vėl stversis darbo su dar didesnėmis pastangomis. Visuose šiuose vyrų priešakyje reikia ypatingai atžymėti energingąjį darbuotoją Justiną Bubeį, kuris, kurįs anksčiau nemažai nuveikė, bet nuo dabar dvigubai veiksime! Visi mūsų choristai yra kupini energijos ir pasišventimo lietuviškos dainos menui, taip ir gerai! Mes neturime apsiliepti kitais, nei kitiems pasiduoti, nes mes nesame nė kiek prastesni kad ir už tokius šveikus. Dėdė Petras

Bubelis sako, kad būtų labai gerai, jei dar daugiau naujų dainininkų ateitų į chorą dainuoti. O tai mums lietuviams būtų labai gera — dar geriau pasirodydidesnėmis pastangomis. Visuose šiuose vyrų priešakyje reikia ypatingai atžymėti energingąjį darbuotoją Justiną Bubeį, kuris, kurįs anksčiau nemažai nuveikė, bet nuo dabar dvigubai veiksime! Visi mūsų choristai yra kupini energijos ir pasišventimo lietuviškos dainos menui, taip ir gerai! Mes neturime apsiliepti kitais, nei kitiems pasiduoti, nes mes nesame nė kiek prastesni kad ir už tokius šveikus. Dėdė Petras

STATE OF MICHIGAN

Executive Office * Lansing

PROCLAMATION

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

The year 1918 will live forever in the minds and hearts of the great and courageous people of Lithuania, an ancient country which played such an important role in the development of modern Europe. For it was on February 16, 1918 that Lithuania became a free and independent member of the modern family of nations. This freedom tragically lasted only 22 years. In June of 1940 the men, women and children in the little Baltic nation were swallowed up by the totalitarian powers of the Soviet Union.

Significantly, the United States has never recognized this ruthless take over and today the people of Michigan and the rest of the United States yearn with the free Lithuanians living here that freedom once again will come to their brothers and sisters now enslaved in their native land. Together we will work toward a rebirth of freedom with the knowledge that history teaches us that the spirit of choice is eternal.

Let the freedom enjoyed by the native Lithuanian sons and daughters in Michigan be the beacon by which their friends shall follow. The men and women of Lithuanian descent living within Michigan have made endless contributions in whatever endeavors they have undertaken.

THEREFORE, I, George Romney, Governor of the State of Michigan, do hereby proclaim February 16, 1966, as

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

and do urge all citizens of Michigan to join with their Lithuanian neighbors and together rededicate themselves to the cause of freedom for those members of captive nations like Lithuania today.

Given under my hand and the Great Seal of the State of Michigan, this first day of February in the year of Our Lord one thousand nine hundred sixty-six and of the Commonwealth one hundred thirtieth.

GEORGE ROMNEY
GOVERNOR

BY THE GOVERNOR:

JAMES M. HARE

SECRETARY OF STATE



DR. M. ANYSAS

VYTAUTAS IR AUKSINĖ ORDA

(Ištrauka iš dr. M. Anyso ruošiamo veikalų "Vytautas-Aleksandras, Did. Lietuvos kunigaikštis, 1350-1430")

3 Vytautas šiam žygiui sujungė savo didžiosios valstybės jėgas. Visi Lietuvos suverenume esą kraštai buvo įpareigojami jame dalyvauti. Bet ir Aukštinės Ordos totoriai nesnaudė, nes jie taip pat rinko didesnes jėgas atremti Vytauto puolimą. Jau pavasario metu Lietuva pasiekė žinia, kad žymūs totorių pulkai esą pietuose nuo Kievo ir ten degina kaimus ir sodybas.

Vytautas išėjo iš Vilniaus į rytus. Smolenske jis norėjo sutikti Maskvos pagalbinę kariuomenę. Jis per kunigaikštį Jamuntą buvo prašęs, kad jo žentas, Maskvos kunigaikštis Vosylus, ir Rezanės kunigaikštis Olegas prisidėtų su kariuomenėmis prie šio žygio. Bet pagal rusų istoriką Karamziną aiškina, Maskvai tuomet nieko nebuvo malonesnio kaip karas tarp Lietuvos ir totorių. Maskvai, be abejojimo, buvo malonu susilpninti Aukštinę Ordą; bet iš kitos pusės jie bijojo angančios Vytauto jėgos. O ir pačio žygio išdava nebuvo aiški. Todėl Maskva susilaikė stoti Lietuvos pusėn. Vietoje Vasiliaus Vytautas sulaukė Smolenske jo dukters Sofijos, kuri su dideliu palydovų pulku ir daugybe dovanų buvo atvykusi iš Maskvos. Vytautas reikėms aiškų nepasitenkinimą, matydamas, kad jo žentas vengia su juo kartu žygiuoti.

"Maskvos pulkus matyti man būtų buvus mieliau, negu Tavo Mylistos mėlynas akis", Vytautas pykdamas pasakęs savo dukteriai. Turtingai apdovanojęs, jis Sofiją pasiuntęs atgal. Kai Vytauto palydovai, karvedžiai Gedgaudas, Manevydas ir Klinisutis jam pareiškė savo nepasitenkinimą dėl maskviečių ir rezaniečių neatvykimo, Vytautas jiems atsakė: "Maskva lenksis po mano rankos. Kai būsimė sumušė Tamerlano Ordą, mano žentas man atsiųs duoklės anksčiau, negu jos pareikalavsiu."

Pas Kieva rinkosi visa Vytauto kariuomenė, lietuviai, žemaičiai, gudai, rusai ir lenkai iš Lietuvai priklausančios Padolijos dalies. Istorijoje vyrauja nuomonė, kad Vytauto kariuomenė buvo gera, apginkluota pagal paskutinę Europos techniką ir net aprūpinta armatomis. Lenkų pagalbinę kariuomenę vedęs lenkų magnatas Spitek ir Melsztyn, vidurinės Padolijos valdovas. Ir Prūsijos Ordinas buvo atsiuntęs 600 savo geriausių kariuomenės, kuriems vadovavo mums iš ankstyvesnių įvykių žinomas Raganėns komitūras Marquardt von Salzbach. Nėtrūko ir anksčiau pažadėtos Moldavos kariuomenės. Ir Tochtamiš buvęs kartu su savo dvarišiais. Jo totoriai sudarė atskirą kariuomenės dalinį.

Šitie Vytauto gigantiški pasirengimai neliko paslaptis Aukštinės Ordos vadams. Sužinoję, kad Vytautas yra nusistatęs suduoti lemtiną smūgį Aukštinėi Ordai, jos vadai gavo pagalbon didelių skaičių totoriškų kariuomenių net iš Persijos didžiojo kano, Tamerlano. Šitos totorių masės greitai

ritosi link pietų Lietuvos. Joms vadovavo Tamerlano patikėtinis emiras Edigej.

Bet niekas negalėjo pakeisti Vytauto nusistatymo išspėsti kardu Batų sosto likimą, sunaikinant net patį Tamerlaną ir atidarant vartus į Orientą bei galiausiai prijungiant Maskvos kunigaikštystę. Taip mano rusų ir vokiečių istorikai (Karamzin, V, 132; Caro, Geschichte Polens, III, 202). Visas Lietuvos ir jai priklausančių kraštų karingasis jaunimas sekęs Vytauto vėliavas. Be skaitlingos lietuviškos hajorijos šiam žygyje dalyvavę apie 50 nelietuviškų kunigaikščių, sako Letopis (Solovjev, IV, 373). Iš šio galima spėti, kad Vytauto planuojamas žygis sumušti Aukštinę Ordą ir praplėsti Lietuvos įtaką į tolimus rytus rado gyvą atgarsį visose Lietuvos valstybės dalyse.

Birželio mėnesyje Vytautas pasiekęs Kieva į pačėms šios galingos kariuomenės vadovybę. Neapmatomus laukus apėmusios visos kariuomenės palapinės. Vytautas, juodu žirgu jodamas, pats turtingai apsirėngęs, purpuro ir aukso papuošalais, priėmęs susirinkusios kariuomenės parada. Jis gal jau įsivaizdavo Aukštinės Ordos nugalėtoju ir manė pastatyti totorių sostinėje Seraj Lietuvos vylį ir krikščionišką kryžių. Šitos galingos kariuomenės akivaizdoje jis savo karvedžiams pareiškęs:

"Zygiuokime į totorių kraštą, paimekime totorių žemes, sumuškime kaną Timur Kutluką, paimekime jo sostą, pasidalinkime jį turtus ir atiduokime Kutluko sostą kanui Tochtamišui, kad jis pripažintų mūsų su-

vereniškumą visose rusų žemėse" (Popov, 442).

Rusų istorikai aiškina, kad Vytautas svajojęs padaryti Aukštinę Ordą sau paklusniu įrankiu, bet tai, palyginus jo jėgas, buvęs nereališkas užsimojimas (Grekow-Jakubowski, 382).

Vytautas užveda derybas su kanu Kutluku

Liepos mėnesyje kanas Timur Kutluk artinosi su savo totoriais, ir su Vytauto kariuomene susitikęs 30 mylių pietų rytuose nuo Kievo. Per pasuntinius jis siuntęs Vytautui tokio turinio laišką:

"Išduok man šitą pabėgėlį Tochtamišą, nes jis yra mano priešas ir aš negaliu pakęsti, kai girdžiu, kad gyvas ir pas Tave gyvena. Išduok man jį, ir viska, kas jo yra, — bus Tavo."

Bet kai kurie rusų istorikai aiškina, kad kalbamas laiškas Vytautui buvęs rašytas kiek anksčiau (Grekow-Jankowski, 382). Vytautas šį pasiūlymą atmetęs. Kutluko pasiuntiniam jis pasakęs: Nors jis vyksta kovoti su Timur Kutluku, jis norėtų dar pasimatyti su totorių cezariu (Nowgorod Letopis, 394).

Apie 300 kilometrų pietų rytuose nuo Kievo, kur Vorsklos upė įteka į Dnieprą, rugpjūčio mėn. pradžioje abi kariuomenės susitiko. Kanas Kutluk, pastebėjęs, kad jis Vytauto kariuomenei yra per silpnas, nusistatęs palaukti, kol atvyks emiro Edigej vadovaujamoji Tamerlano kariuomenė. Norėdamas laiko laimėti, jis su Vytautu užvedęs pasitarimus. Susitikęs su Vytautu,

kanas Kutluk jam pasakęs: "Tu pabėgėli Tochtamišą neišdavei, tai kodėl Tu trauki prieš mane į kovą, jog mes į Tavo kraštą, į kaimus ir miestelius, ginkluoti neįteigėme. Ant mūsų visų yra Dievas ir teisingumas" (Nowgorod Letopis, 334). Vytautas jam orientališku spalvingumu atsakęs: "Dievas man davė valdžią ant viso pasaulio. Mokėk man duoklę kaip mano sūnus ir būk mano vergas."

Vytautas reikalavęs, kad Aukštinė Orda pripažintų Lietuvos suverenumą, mokėtų Lietuvai tribūtą ir kaip išorinį Lietuvos suverenumo požymį kaltų ant totoriškų pinigų Vytauto ženklus. Tuo atveju Vytautas žadėjęs nebeteikti paramos Tochtamišui. Klatingas totorius daręs įspūdį, kad jis Vytauto reikalavimus priims, bet prašęs tris dienas laiko apgalvoti (Caro, Geschichte Polens, III, 203 ir t.). Per tą laiką jis siuntęs Vytautui dovanų ir pareiškęs per savo pasiuntinius didžiausį nuolankumą Vytautui. Bet tas nepaprastas ausiemišimas buvęs totoriška klaida, kurią Vytautas, deja, nesupratęs.

Tuo tarpu atvyko emiras Edigej su Tamerlano kariuomene. Pražiļęs daugelyje karo žygių, judrus ir drąsus, tikras Aukštinės Ordos valdovas, kuris turėjęs tokią pat galią kaip anksčiau kanas Mamaj, Išgirdęs Kutlukui statytas sąlygas, jis suriškęs: "Niekuiomet, mieliau mirti", ir reikalavęs pasimatymo su Ordos priešu Vytautu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, ASU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais ne dirba. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą, jei neatsiliepią, skambinti MI 3-0001

Telef.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. ir 7-9 val. antr., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak., šeštad. 11-4 val. p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIU LIGU SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 SO. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antradienį, Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus trečiadienį.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaras: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTU, POSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietu ketvirtadienį nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-9 val. vak. Seštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisai: 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

BALFO RINKLIAVA

Marquette Parko Balfu 5 skyriaus I seniūnijos aukotojų sąrašas

Aukojo: \$40 — "Parama" (J. Janušaitis ir J. Mažeika).
\$25 — J. Baltramionienė ir A. Martinkus.
\$20 — prel. V. Černiauskas ir J. Miglinas.
\$15 — Jz. Juška ir St. Leka-
vičius.
\$10 — Adomaičiai, Balčėčiai, P. Balzeris, J. Bubnys, H. Bugerevičius, M. Bužėnas, V. Čer-
nius, Z. Dabrienė, kun. P. Dambrauskas, V. Diminskis, dr. St. Geštautas, V. Gutauskas, Jakubonaitis, J. S., kun. A. Jau-
nius, T. Jurcys, A. Kairys, J. Kanišauskas, A. Kareiva, T. Kapačinskas, P. Kniukšta, A. Lietuvninkas, A. Mačiulis, A. Makaras, Mendelis, L. Mockū-

nas, X. X., "Neris" Real Estate, J. M. Palubinskai, K. Plėnys, J. S. Polikaiciai, Pr. Pranskevi-
čius, Pr. Račinskas, V. Radzius, A. Stklakis, Stoškus, Sveikaus-
kas, St. Urbonienė, Vaišvilai, F. Valaitis, Ed. Žitkus, Pr. Žit-
kus.
\$6 — J. Eidukas.

\$5 — A. Abromaitis, F. J. Agular, V. Albrechtas, V. An-
kus, M. Bajorinas, Jz. Baltra-
monaitis, A. Baltys, W. Barš-
kevičius, Jz. Bartkus, K. Barz-
dukas, K. Bielskis, Jz. Blažys, Br. Blekys, L. Brazdienė, B. Brazdžionis, O. S. Budėjai, K. Černius, V. Gerškutė, Dabrila, Jz. Daunoras, B. Eicas, Pr. Eigelis, Endrijonas, dr. Gečas, E. Gerulis, J. Gražys, M. V. Grėbliūnai, St. Grigaravičius, Alg. Grigas, A. Gulbinskas, P. Jadviršis, J. Jakštys, J. Jan-
kauskas, K. Januška, Jonaitis, Jonikai, J. Juraitis, L. Juraitis, St. Jurekūnas, St. Jurkus, Jz. Juška, Kalvaičiai, O. Kasperskienė, K. Kaufmanas, P. V. Klapatauskas, V. Kregždys, K. Kriauciūnas, A. O. Krikščūnai, P. Kovas, L. Kublickas, A. Kundrotas, J. Kupcikevičius, K. Kupreliškis, E. Kuraitis, J. Kybartas, G. J. Laučiai, K. Laurinavičius, Jz. Leonidas, "Lith" Club, Jz. Lukas, Jz. Mackevičius, Malonė, Marenholcas, Markus, P. Masiokas, O. Mažonytė, K. Mereckis, V. Micevičius, S. Miknaitis, P. Mikalajūnas, St. Mikolaitis, M. Mlašauskas, A. B. Miliauskai, P. Miliauskas, J. Montvila, A. Naujokas, Z. Navickas, V. Norėika, D. Orentas, St. Orentas, V. Pagirys, B. E. Paluilioniai, St. Paulauskas, J. Paulius, Jz. Peikus, Vacys Petrauskas, J. Pavilonis, E. Pranskevičienė, G. Radvila, T. Ramonas, M. Rauchas, A. P. Repšiai, P. Rimkus, Alb. Rožėnas, M. Rulyas, A. Santaras, A. J. Savokaitis, K. Skemokas, A. Severinas, A. Si-
liūnas, Izob. Sinkevičiūtė, M. Siniulytė, Jz. Šiuperis, J. Stoškus, Jz. Strokas, A. Stropienė, B. J. Stungiai, Pr. Tamosevičius, dr. Thomas, Tishevičius, Traška, A. Trinkūnas, A. Tve-
ras, D. Uogintas, D. Vaičekauskas, A. Vaitkevičius, St. Valiukaitis, L. Vanagas, V. Variakojis, L. Vasilejevas, J. Vasilka, V. Vilūnas, St. Virpšta, J. Yerkes, Zalniraitis, P. Zelvyas, A. Žigaitis, P. Žilys, Edv. Žukauskas, Žumbakiai, M. Jurkevičius, St. Kybartas.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antradienį, trečiadienį, penktadienį ir šeštadienį 2-4 val. po pietu ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatsiliepią, tai telefonai: GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadienį, uždaryta. Penktadienį, 10-2 val. po pietu. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: I v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRoncier 6-1882

GRADINSKAS

Naujienu:
NEŠIOJAMA SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalbas kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629



Los Angeles jūrų skautai sausio 16 d., minint Klaipėdos sukilimą, buvusį 1923 m. į šv. Kazimiero parapijos kiemą buvo suvežę publikai parodyti savo motorinius, būrinius ir irklavimo laivus. Prie laivų iš kairės: Saulius Jurkūnas, Gediminas Gudauskas, Tomas Mažeika, Raimundas Čiurlionis, Arvydas Arbas, Saulius Gudauskas, J. Petrauskas, V. Jusonius, Daiva Tamulaitė, A. Raulinaitis.

Foto L. Briedis

\$45, D. Bieliūnaitė — \$33,25, gailienė ir sekr. p. G. Tarvydie-
V. Petkūnaitė — \$29, V. Kregž-
dys — \$27, J. Jakšytė — \$18,
R. Valaitytė — \$29, J. Jakšytė
— \$18,40 ir R. Brazytė — \$10.
Iš viso I seniūnijoje buvo surinkta \$1,663.40.

A. Gintneris.
Balfu 5 sk. pirm.

IŠ KANADOS

Jaunimo Metų darbuose šiuo laiku pirmasis uždavinys yra pradėti rinkti petijicos parašus Vasario 16-sios minėjime. Apylinkių valdybos prašomos tuo reikalu padėti jaunimo įgaliotiniams, o ten, kur jų dar nėra, pačioms šį rinkimą organizuoti.
Finansiniams Jaunimo Metų reikalams didėjant, sudaromas Jaunimo Metų Globos Kanados Komitetas. Jį suorganizuoti sutiko dr. J. Sungaila.

Sausio 14-15 d. d. įvyko sėkmingesnis Kanados liet. studentų susiavavimas Toronte. Nartarta įsteigti atskira Kanados Liet. Studentų Sąjunga. Tuo pat metu įvyko ir apylinkių jaunimo įgaliotinių pasitarimas.

Jaunimo Metų plakatas jau išspausdintas ir išsiųntinetas jaunimo įgaliotiniams. Apylinkės, kurios nebūtų gavę, prašome pranešti.

Kanados šimtmečio parodos, vykstančios 1967 m. Montrealyje, reikalams sudarytas specialus Montrealio lietuvių komitetas. Artimiausiu laiku Toronte bus sudarytas šimtmečio Ontario provincijos komitetas, kuris organizuos lietuvių pasirodymus šioje provincijoje.

Kanados Baltų Federacijos vadovybė rotacine tvarka šiemet tenka lietuviams. Krašto Valdyba tam reikalui įgaliotojo J. R. Simanavičių, J. Matulionį ir inž. E. Ciplinską. Baltų moterų Federacijos vadovybė taip pat tenka lietuviams, kurios jau išrinko savo atstovus: pirm. V. Judzentiavičiūtė, vicepirm. A. Sun-

\$4 — A. Barančiukas ir J. Macas.
\$3 — Antanaitis, V. Balnius, K. Beiga, Br. Bertasius, E. Blinstrubas, R. Blinstrubas, Briezai, A. Dapkus, Dubauskas, J. Gauryš, J. Gilyš, G. Izdelis, A. Jakutis, A. Jarošius, Vl. Juknevičius, Z. Juknevičienė, M. Jurgutis, V. Kavalius, Konec, M. Markulis, A. Mielkus, V. Nausėda, M. Naura, A. Padvalskas, Pauzolis, A. Petrauskas, L. Petrošius, Radzius, P. Ramanauskas, Jz. Stasiulis, K. Skaisgiris, F. Stončius, J. Tamšauskas, Pr. Tarvydas, Vaičiūnienė, A. J. Vepštai, Vingelis ir M. Žilinskis.
\$2,50 — Jz. Jonikas.
Po \$2 — 89 asmenys; po \$1,50 — 2 asmenys; po \$1 — 116 asmenų; po \$0,50 — 8; po \$0,30 — 1 ir po \$0,25 — 2.

HELEN SENKUS

Pagal pirmą vyrą Venskų
Pagal tėvus Venskų
Gyv. 3553 West Belden Ave.
Mirė 1966 m. vasario 12 d., 12:35 val. popiet. sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kapsutų kaime, Andrijaivo parapijoje.
Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko nuiludę vyras William, brolis Povilas Venskų, svogerka Bessie ir šeima, sesuo Emilija Miltūnas ir šeima (gyv. Pittsburgh, Pa.), svogerka Magdale-
na Mielis ir šeima (gyv. Springfield, Ill.), svogerka Jeva Senkus ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Priklausė SLA 36-tai kuopai. Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, vasario 14 d. 1 val. popiet. Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Ave.
Trečiadienį, vasario 16 dieną 10:00 val. rytą bus lydima iš koplyčios i. Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Helen Senkus giminių draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka:
Vyras, brolis, sesuo ir kiti gimines.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ALFONSAS JUOŽENAS

Gyv. 2527 West 46th Street
Mirė 1966 m. vasario 12 d., 8:00 val. rytą, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Zarasu apskrityje, Pakunigės vienkienyje, Antalieptė valsčiuje. Amerikoje išgyveno 16 metų. Paliko nuiludę žmona Marija, dvi dukterys: Gražina ir Birutė, pusbrolio žmona Josephine Yuskienas, jos vaikai John ir Sophie Zimantas, jos vyras John ir šeima, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Seimyna prašo gėlių nesūsti. Priklausė prie Lietuvos Karuomenės Karijų-Savanorių Sąjungos, Chicago Lietuvių Draugijos, Zarasikų klubo, SLA 122 kuopos.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Ave.
Antradienį, vasario 15 diena 8:30 val. rytą bus lydimas iš koplyčios i. Nekaltų Prasidėjimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alfonso Juozėno giminių, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka:
Žmona, dukterys ir kiti gimines.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

— Prof. Juozas Indriūnas, Lietuvos nepriklausomybės laikais buvęs Technikos fakulteto docentas ir Drobės fabriko inžinierius, sausio 26 dieną Lietuvoje buvo pagerbtas jo 70 metų amžiaus sukakties proga, kaip pirmas lietuvis tekstilės technologijos specialistas, literatūros apie tekstilę pradininkas Lietuvoje, tekstilės vadovėlių ir monografijų autorius bei tekstilinių mokymo organizatorius. Jam vadovaujant, Kauno universitete, vėliau Politechnikos institute paruošta daugiau kaip 400 inžinierių — pluoštinių medžiagų mechaninės technologijos specialistų. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS Telegrama i Vises Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėles Vastuvoms, Bankietams, le Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELININKA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIKA & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAKINOMAS VISTA
REpublic 7-9606 REpublic 7-6991

Laidotuvių Direktorius
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorijai
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

1967 metų automobilių lentelės — juoda - baltą

Illinojaus valst. sekretorius Paul Powell pranešė, kad ateinančioms 1967 metams automobilių leidimų lentelės (plates) turės juodas raides baltame fone. Ateičiai numatoma keisti kasmet tik raidžių spalvas juoda - raudona, foną paliekant visą laiką baltą, reflektuojanti, tai yra tokį baltą, kurs naktį geriau atmuša sviesą. Siemeticės lentelės — raudona ant balto — parodžiusios, jog baltą reflektuojanti lentelė žymiai prisideda prie trafiko saugumo.

Apiplėšė savo namus

Turtingo tėvo, duonos kepyklų kompanijos boso, Elmshurst, sūnelis 18 metų George Burny, norėdamas įsigyti automobilį, susitarė su savo 17 metų amžiaus draugu Steven Dinich apiplėšti savo tėvus ir iš gauto pelno pirkti automobilį. Tėvas zadėjęs nupirkti, bet su sąlyga, jei sūnelis kolegijoje gaus gerus pažymius, o George gerų pažymių gauti nesitikėjęs. Tėvai, grįžę ir radę namus išplėštus, pašaukė policiją, o tai il-

S-T-K-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolski
3208 1/2 W. 95th St.
GR 4-4339
GA 4-8654

SIUNTIAMIEI LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4055 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franciskus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMIEI SIUNTIAMIEI
i Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENE

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoje gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidžių.

Tose pat patalpose siunčiama istaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ka benirkimams ar siuntimams, maloniai prašome pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė
Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

SIUNTIAMIEI I LIETUVA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaiga, turinčią tiesiog SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI



Sausio 5 d. III-čiosios JAV ir Kanados Lietuvių Dainų šventės komitetas, susirinkęs pirm. dr. St. Biežio bute, priėmė dalininke Algirdo Kurusko pateiktą Dainų šventės emblema ir prašo ateityje ją naudoti prie visų rašinių ar skelbimų, turinčių ryšį su III-čiaja Dainų švente.

gai netruko pažinti, kad vagys buvo nepatyrę, nes motinos deimantų visai nepaėmė, įtarė berniukus ir tie be ilgesnio vargo prisipažino. Vogti minčiai ir kitokios brangenybės buvo rastos tūlo Harry Saffrino krautuviėje, pirkti iš vaikėzų už \$200 grynais ir \$800 čekiu.

Teisėjas pagavo piktadarį

Teisėjas Joseph Butler, gyv. 4701 W. Jackson St., bemažko nuosavomis rankomis pagavo piktadarį Robert Lee Steele, 20 metų, bandžiusį prie jo namų išprievartauti moteriškę. Teisėjo dukterė, išgirdusi užgatyvę moters riksmą, pašaukė savo tėvą, kurs pasigrobes net tris didelius peilius ir jais mostigodamas išbėges pro duris banditą nuvijo, o dukterė tuo tarpu paskambino policijai, kurios skvadas tą pačią minutę atskubėjęs spėjo piktadarį pačiupiti dar netoli nubėgus. Steele psoedintas ir perduotas teisėjui Saul Eptonui nuteisti.

Automobiliai per metus užmušė daugiau nei kare

Paskelbtomis žiniomis, trafiko nelaimėse JAV-se praclais 1965 metais žuvo rekordinis 49,000 žmonių skaičius. Tai yra tik 5,000 mažiau kaip per visą Korėjos karą 1950-53 metais. Užpėnai, 1964 metais, buvo užmušta 47,700 žmonių, taigi per metus užmušimų padaugejo 3 nuošimčiais. Blogiau-

NAUJOS JĖGOS KARVELIO PREKYBOJE

J. Karvelio Prekybos Namuose šiandien yra naujų jėgų. Tai Diamantė Karvelytė ir Saulius Grebliūnas. Jaunieji Grebliūnai yra pasiryžę išleisti kelias lietuviškas knygas angliškai. Pirmon eilėn jie planuoja išleisti angliškai Donelaitį, Čiurlionį ir Lietuvos istoriją. Jeigu jiems pavyktų šis darbas atlikti, tai būtų nauda Lietuvai ir visiems lietuviams.

Jeigu jaunesnieji lietuvių rašytojai išverstų kelis dalykus į anglų kalbą ir pavyktų tuos darbus išleisti, tai tie leidiniai būtų reikšmingesni negu menkavertis kitoks veikimas.

Diamantė ir Saulius Grebliūnai, J. Karvelio Prekybos Namų savininkai, ruošiasi išleisti tris plokšteles. Tai bus M. K. Čiurlionio ilgo grojimo kūriniai "Jūra", "Miškas". Liaudies dainos, Preludai ir kiti.

Malonu, kad jaunieji rūpinasi kultūriniu darbu.

J. Senkus

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN & WOMEN
FULL AND PART TIME

To start immediately in permanent good paying jobs. Excellent working conditions, bonus plan and other company benefits provided. No experience necessary.

We will train you.
Call personnel department
279-7733

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

DALJ AR PILNA LAIKA

SUDESTYTOJOS MAŽŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Nauja dirbtuvė, geri kompanijos priedai, apmokamos šventės ir atostogos, gydymas, nusiprausimo laikas, Svairi aplinka.

Kreipkitės asmeniškai.

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F & B MFG.
5480 NORTHWEST HWY.

NURSE AIDES

Paid training class starting soon for women twenty to forty five for positions as nurse aides.

Prefer High School Education and good work record.

Apply
PERSONNEL DEPT.
MERCY HOSPITAL
2537 So. PRAIRIE

CLERICAL POSITIONS
IMMEDIATE OPENINGS!

Billers — Typist for 2nd shift.
OFFICE CLERK.

Some office experience desirable. All company benefits.

ALCON
METAL PRODUCTS CO.
1743 N. St. Louis Ave.

WOMAN WANTED
EXPERIENCED

For afternoon and early evening cleaning work. Evanston office bldg. Good working conditions. Steady employment. For appl. call Mr. W. G. Jennings.

QUINLAN & TYSON, INC.
BR 3-3750 — UN 4-2600

KEYPUNCH OPERATOR
Experienced preferred to be all around girl in department.

PAKULA & CO.
218 So. Wabash
WE 9-6460

sias buvo gruodžio mėnuo, per kurį užmušta 4,940 žmonių; užpėnai per tą patį mėnesį užmušta 4,490. Iš 50 valstijų daugiausiai žmonių nuo automobilių žuvo Kalifornijoje — 4,680, tai yra 1 nuošimčiu daugiau kaip užpėnai. Illinojus stovi penktoje vietoje: užpėnai čia užmušta 2,209, pėnai 2,244.

Trafiko nelaimės 1965 metais Amerikos žmonėms kaštavo pusdevinto bilijono dolerių, iš tos sumos 3 bilijonai nuosavybės nuostolių, kita suma prarastomis dėl sužalojimo algomis, ligonių, daktarų ir apdraudus išlaidoms.

TRUMPAI

— **Antanas Visbaras**, gyvenantis Eugene, Oregon valstijoje, turėjo praleisti tris savaites ligoninėje, kai jį ištiko širdies priepuolis. Dabar jis jau namie ir po truputį stiprėja. Senesniems Chicago lietuviams Visbaras yra plačiai žinomas. Per daugelį metų jis vertėsi nejudinamo turto pardavinėjimu. Prieš porą metų išsikėlė gyventi į Eugene pas savo dukterį.

— **Kalbantysis choras** (J. Lintakas, L. Narbutis, Pr. Naris, B. Prapuolėnis, R. Stakauskas ir R. Vėžys) prabilis Algimanto Mackaus žodžiais, atliekant muz. D. Lapinsko kūrinį "Mirusiems mūsų mylimiesiems" vasario 26 d. Jaunimo Centre. Biletus platina Marginiai, 2511 W. 69 St.

♦ **Juozas Bacevičius** pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos, įstaiga veikia kasdien 9—9 val. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8-2233.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SEMI - SKILLED FACTORY

EXPANDING INVESTMENT CASTING PLANT HAS OPENINGS FOR FULL-TIME PERMANENT EMPLOYEES, SEMI-SKILLED AND SKILLED EMPLOYEES WITH BACKGROUND IN:

- WAX ASSEMBLY • FINISHING • CUT-OFF
- PATCHER • CASTING • CORE MAKERS

Progressive increases, major medical, accident and sickness and life insurance

MARTIN METALS
DIV. OF MARTIN MARIETTA CORP.
250 N. 12th STREET WHEELING, ILL.
Phone: SP 4-0822 or 537-2180
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

• NURSES •

NEEDED AT ONCE NURSES

MODERN, J. C. A. H. FULLY ACCREDITED, PROGRESSIVE HOSPITAL — LOCATED IN THE METROPOLITAN AREA: OFFERS YOU THE OPPORTUNITY TO ENTER INTO A REWARDING FIELD OF NURSING.

WE ARE LOOKING FOR A HEAD NURSE AND STAFF NURSES FOR A CORONARY CARE UNIT. — which will be opened in the near future. Previous experience preferred but not necessary. TRAINING PROGRAM will be provided. Salary commensurate with experience. Liberal fringe benefits.

TEMPORARY HOUSING PROVIDED.
Call COLLECT or write to:
DIRECTOR OF NURSING SERVICE
MOUNT SINAI HOSPITAL
MILWAUKEE, WISCONSIN
Phone 414—271-2174, Ext. 353

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia

PRODUCTION MACHINERY OPERATORS; MACHINISTS

Are You Looking for Top Grade Employment?

JOIN THE TEAM AT BRAUN

Enjoy steady employment, a paid fringe benefit program including, insurance, hospitalization, paid holidays, vacation, cost of living, bonus and insured pension plan. The Braun Plant employees average yearly gross pay is approximately \$10,600. Immediate openings available. Only limited experience necessary.

Send resume Att'n. MR. HANSON Dept. N
BRAUN ENGINEERING CO.
19001 GLENDALE AVENUE
DETROIT, MICHIGAN
Just off the Southfield Freeway
Braun Is An Equal Opportunity Employer

IMMEDIATE OPENINGS!

PUNCH PRESS OPERATOR AND HELPER.
PRESS BRAKE OPERATOR AND HELPER.
LAYOUT MAN, WELDER AND FITTER.

All Company Benefits. Overtime available. Permanent work.

PACIFIC METAL FABRICATOR
3443 S. LAWDALE — Phone 247-8822

NOW HIRING
FOR THE FOLLOWING
DAY AND NIGHT SHIFTS
MEN AND WOMEN

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR ALL WHO QUALIFY AS
WIRERS — SOLDERERS

FOR ELECTRONIC ASSEMBLY, EXPERIENCE NECESSARY
WOOD CARVING SKILLS
MUSICAL INSTRUMENT MAKERS

CALL FOR APPOINTMENT FROM 9 A.M. TO 4 P.M.
MONDAY THRU FRIDAY (201) 925-6700, EXT. 53
WRITE OR WIRE
THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIEL ROAD, LINDEN, NEW JERSEY

AUTOMOBILE PORTER
Experienced man for general cleaning duties in modern Cadillac Agency. Reliable person can enjoy many company benefits. Top union scale. Please call Mr. Harvey J. Rumsfield 825-6601

HARTIGAN OLDSMOBILE, CADILLAC, INC.
PARK RIDGE

STRUCTURAL STEEL
or miscellaneous detailer. Steady job, overtime. Must understand some English.

E. J. LISKA & CO.
3423 So. Parnell Ave.
285-4282 Ask for VIC

EXPERIENCED MAINTENANCE MAN

- Good Working Conditions
- Excellent Employee Benefits

APPLY IN PERSON
ROTH RUBBER CO.
1860 So. 54th AVENUE

BAR WAITERS
Steady position in private club. Excellent working conditions. Good salary. Uniforms furnished. All employee benefits. Call the WINE STEWART at RA 6-2840

LAUNDRY DRIVER WANTED,
EXPERIENCED PREFERRED, BUT WE WILL TRAIN.
Age 25—45.
South Shore Route. Good pay, pension plan, hospitalization.
SOUTH SIDE LAUNDRY
VI 2-6200

PUNCH PRESS OPERATOR
Four slide or set up. Experienced preferred.
P. K. TOOL & MFG. CO.
4700 W. LeMoyné

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAMS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŲRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

PRANESIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy-
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor-
nia Ave. \$16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras,
aluminijaus langai. Parking. Virš
\$10,000 nuomos. Graži vieta. \$79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil-
dymas, 220 elektros, 1 1/2 vonios, 37 pė-
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman
banko. \$17,800.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga-
zu šildymas, garažas. Brighton Parke.
\$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš
\$15,000 pajamų. Marquette Parke.
Kaina suderėsim. Apie \$30,000 imo-
kėti.

NAUJAS 2 METU 5 1/2 kamb. mū-
ras, gazu šildymas, aluminijaus lan-
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso.
\$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE
VAKARINIŲSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSU ISTAIGOJE JOS GALITE
IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650
Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygėlė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDNIS, centr. šild., 2 auto
garažas, Brighton Parke, modernus.
\$13,500.

MORINIS, dideli kamb., garažas.
Imokėti \$700.

SIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-
NOME įvairaus dydžio namus visur.
Parūpiname paskola, visokeriopą ap-
draudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2656 WEST 59th STREET
PROspect 8-5454

PALIKIMAS TURI BŪTI PARDUO-
TAS, 4 butų mūrinis, 1x6, 2x4 ir 1x3
kamb., apyl. Tripp ir 28th, visi butai
atremontuoti, pajamų \$4,800, kaina
\$38,000 arba geriausias pasiūlymas.
SVOBODA, 3739 W. 28th St.
LA 1-7038

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir įrenginiai

WALNUT VALGOMASIS STALAS,
6 KEDES, BUKETAS IR VEIDRODIS,
LYG NAUJI

Skambinkite po 7 valandos vakare.
Seštadienį ir sekmadienį
visa diena.
Tel. 363-8668.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas
apslaidytas kambarys, atskiras įėjimas.
Skambinti po 2 val. p. p. telefonu
HE 4-2059

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

PRODUCTION —
TAB CARDS

Will train ambitious, reliable men
in all phases of tabulating card man-
ufacturing. Must have some mecha-
nical ability and H. S. diploma.
Advancement is based on individual
merit with this growing company.

J. J. HACKETT CO.
2001 So. Calumet

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

ENGINEERING OFFICE
CLERK
Some knowledge of blue prints
desirable.
Permanent position.
All company benefits.
ALCON METAL PRODUCTS CO.
1743 N. ST. LOUIS AVE.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

♦ **Dr. VL. SIMAITIS** turįs di-
delį patyrimą padeda lietu-
viams užpildyti paj. mok. (in-
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390